
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση (11.000,00 τ.μ.) στην Τ.Κ. Πετρανών της 
Δ.Ε. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 1512/1985 (Α΄4) για την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α΄66).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,395 
στρ. στη θέση «Κόντρες» του Δήμου Παιανίας Ατ-
τικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 22.08.2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 103850 (1)

Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη έκτα-
ση (11.000,00 τ.μ.) στην Τ.Κ. Πετρανών της Δ.Ε. Κο-
ζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 1512/1985 (Α΄4), για την εφαρμογή της παρ. 
2 του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α΄66).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 360/1976 «Περί χωροταξίας και περιβάλλο-

ντος» (Α΄151).
2. Τον ν. 1032/1980 «Περί συστάσεως Υπουργείου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος» (Α΄57).
3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-

δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄33).
4. Τον ν. 1512/1985 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

πολεοδομικών διατάξεων» (Α΄4) και ιδίως την παρ. 1 του 
άρθρου 3 αυτού.

5. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107) και ιδίως την παρ. 
6 του άρθρου 6 αυτού.

6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄124).

7. Toν v. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄237).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄87).

9. Τον ν. 3861/2012 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α΄112).

10. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (Α΄66) και ιδίως το άρθρο 4.

11. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 

και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 

νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-

φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων» (Α΄32).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄47) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 28 αυτού.

13. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄21).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός-Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄241).

15. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄234).

16. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-

σεων γης» (Α΄114).

17. Την υπ΄αρ. 6/2011 εγκύκλιο (υπ΄αρ. 27610/

21-06-2011) της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 

ΥΠΕΚΑ.

18. Την υπ΄ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 

ΥΠΕΚΑ.

19. Την υπ΄ αρ. 6876/4871/12-06-2008 απόφαση της 

Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 

στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-

ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 

Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α΄128).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 573

6317

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.18 19:21:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6318 Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020

20. Την υπ΄ αρ. 26295/1-7-2003 απόφαση του Υπουρ-
γού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου Χω-
ροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄1472).

21. Την υπ΄ αρ. 49828/12-11-2008 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Β΄2464).

22. Την υπ΄ αρ. 11508/18-02-2009 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (ΑΑΠ 151).

23. Την υπ΄ αρ. 24208/04-06-2009 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Β΄1138).

24. Την υπ΄αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε Συντο-
νιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρπου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

25. Την υπ΄ αρ. 72443/29-05-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυ-
τικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ:6Μ5ΜΟΡ1Γ-Λ0Ο).

26. Το υπ΄ αρ. 38353/13-03-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
35791/23-03-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Γης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο 
ζητήθηκε ο καθορισμός χρήσης γης της υπό παραχώ-
ρηση έκτασης.

27. Το υπ΄ αρ. 41407/09-04-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία.

28. Την από 13-04-2020 αίτηση του Πατσιούρα Αθα-
νάσιου (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 42564/14-04-2020) με την οποία 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

29. Το υπ΄ αρ. 46504/30-04-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
γνωμοδοτήσεις φορέων.

30. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./14-01-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπογραφίας της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

31. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/71826/ 
49414/409/04-03-2020 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιο-
τήτων Κοζάνης.

32. Το υπ΄ αρ. 189450/03-03-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

33. Το υπό στοιχεία Κ.Γ./Δ3/Δ 5234-13/02/2020 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας.

34. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΗΒ1ΔΜ/ 
214275/26035/1839/14-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 52703/ 
18-05-2020) έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνη-
μείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και 
Δυτικής Μακεδονίας.

35. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/215304/ 
148057/2086/984/25-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 60995/
04-06-2020) έγγραφο της Εφορείας Παλαιοανθρωπολο-
γίας Σπηλαιολογίας.

36. Τα υπ΄ αρ. 348/12-02-2020 και 804/01-06-2020 (Α.Π. 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 63448/10-06-2020) έγγραφα του Τμήματος Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού-Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού-Εφαρμογών και Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Κοζάνης.

37. Την υπ΄αρ. 167/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κοζάνης.

38. Το υπ΄ αρ. 90323/31-07-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 90795/ 
03-08-2020) έγγραφο του Τμήματος Περιβαλλοντικού 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

39. Τα υπ΄ αρ. 50830/13-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 53030/ 
19-05-2020), 49139/11-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 49476/
11-05-2020) και 51242/14-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 53388/
19-05-2020) έγγραφα του Δασαρχείου Κοζάνης.

40. Τα υπ΄ αρ. 49996/12-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 50330/ 
12-05-2020), 49629/11-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 50331/
12-05-2020) και 54899/22-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 57175/
27-05-2020) έγγραφα της Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-
κεδονίας.

41. Το υπ΄ αρ. 4480/12-01-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-
Δυτικής Μακεδονίας για την επαναδιατύπωση-συμπλή-
ρωση των γνωμοδοτήσεων του Τμήματος Φυτικής και 
Ζωικής Παραγωγής της της Διεύθυνσης Αγροτικής Οι-
κονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

42. Το υπ΄ αρ. 13186/20-02-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
22820/21-02-2020) έγγραφο του Τμήματος Φυτικής και 
Ζωικής Παραγωγής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης με το οποίο δό-
θηκαν πληροφορίες για τις γνωμοδοτήσεις του.

43. Το υπ΄ αρ. 45737/28-04-2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν 
πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση εκτάσεις από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6319Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020

44. Το υπ΄ αρ. 67284/25-05-2020 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 59380/ 
01-06-2020) έγγραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας.

45. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ 27363/02-06-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Ελέγχων του ΟΠΕΚΕΠΕ με το 
οποίο δόθηκαν πληροφορίες για τις υπό παραχώρηση 
εκτάσεις.

46. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-
ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:1000, υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Τοπο-
γράφο Μηχανικό Λαζόγκα Κωνσταντίνο και θεωρημένο 
από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης.

47. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-
ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
1. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδια-

σμού για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσεται 
η έκταση η οποία αποτυπώνεται στο συνημμένο [(46) 
σχετικό] τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή 
τόσο το Γενικό και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροτα-
ξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (19 και 20 
σχετικά) όσο και τα Ειδικά Χωροταξικά Πλαίσια (21, 22 
και 23 σχετικά).

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προ-
κύπτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν κα-
θοριστεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΧΣ, ΖΟΕ ή με 
άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν εγκεκριμένα 
διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων.

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 
(Α΄4) για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
ν. 4061/2012 (Α΄66), δεδομένου ότι δεν έχει προσδιορι-

στεί συγκεκριμένη χρήση γης για την περιοχή με νόμιμο 
τρόπο.

3. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 
δέσμευση ως προς τη χρήση της υπό παραχώρηση έκτα-
σης, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 1512/1985 (Α΄4) για την εφαρμογή της παρ. 2 του 
άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α΄66) στο υπόψη τεμάχιο με 
στοιχεία Α1-Α2-...Α7-Α1, έκτασης 11.000,00 τ.μ., το οποίο 
εμπίπτει εντός του υπ΄αρ. 1400ιστ χέρσου κοινόχρηστου 
της Συμπληρωματικής Διανομής του αγροκτήματος «Πε-
τρανά» Ν. Κοζάνης έτους 1989, όπως αυτό απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου Τοπο-
γράφου Μηχανικού Λαζόγκα Κωνσταντίνου που θεωρή-
θηκε από την ΥΔΟΜ του Δήμου Κοζάνης και συγκεκριμέ-
να επιτρέπονται πέραν της αγροτικής χρήσης και όλες οι 
χρήσεις που περιλαμβάνονται στις διατάξεις για την εκτός 
σχεδίου δόμηση [π.δ. της 24/31-5-1985 (Δ΄ 270)].

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Δεσμεύσεις που προκύπτουν από ειδικότερες διατά-
ξεις και αφορούν στην αξιοποίηση/δόμηση της εν λόγω 
έκτασης, θα εξεταστούν κατά την διαδικασία λήψης πε-
ραιτέρω εγκρίσεων (ΑΕΠΟ, άδεια εγκατάστασης, οικο-
δομική άδεια κ.λπ.) που απαιτούνται από τις ισχύουσες 
διατάξεις για την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
σε εκτός σχεδίου περιοχές.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγονται 
δικαιώματα τρίτων επί της έκτασης, η ύπαρξη των οποί-
ων θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία εφαρ-
μογής των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α΄66) πριν την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 2 του άρθρου 4.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας θα πρέπει να 
ενημερωθεί σχετικά ο ΟΠΕΚΕΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6320 Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6321Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6322 Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 27 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2941 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,395 
στρ. στη θέση «Κόντρες» του Δήμου Παιανίας Ατ-
τικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 22.08.2019.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης, και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87). 

δ) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄228).

ε) Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο-Πρόγραμμα Διαύγεια-και άλλες διατάξεις» (Α΄112).

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), 
όπως ισχύει σήμερα και ιδίως: 

στα) του άρθρου 41, 
στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159). 
στγ) της παρ. 7α του άρθρου 67 Α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 
ζ) του εδαφίου ια της παρ. 1 του άρθρου 53 του 

ν. 4280/2014 (Α΄159).
η) Των υπ΄αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 
του ΥΠΕΝ, αντίστοιχα, 

θ) της υπ΄ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας.

ι) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων ....» (Α΄ 303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ια) Του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών και συ-
νεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979» (Α΄46), ως ισχύει.

ιβ) της υπ΄ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./03.03.2020 έκθεση αυτοψίας 

της αρμόδιας δασοπόνου του Δασονομείου Κορωπίου.

3. Τον κυρωμένο Δασικό Χάρτη περιφερείας Δήμου 

Παιανίας (Δ΄45/2020).

4. Την υπ΄ αρ. 932/22967/23.06.2020 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια δασική έκταση 

εμβαδού 0,395 στρ. (τριακοσίων ενενήντα πέντε χιλιο-

στών του στρέμματος) στη θέση «Κόντρες» του Δήμου 

Παιανίας Αττικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρ-

καγιάς που εκδηλώθηκε στις 22.08.2019, όπως απεικο-

νίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής 

(Α, Β, Γ, Δ. Α) στο υπ΄ αρ. 6456/5 φ.χ. ΓΥΣ κλ.1:5000 με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87 και όρια: 

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δασικές εκτά-

σεις

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την πρόταση και την από 03.03.2020 

έκθεση αυτοψίας, η ανωτέρω έκταση περιλαμβάνεται 

εντός ευρύτερης έκτασης που είχε κηρυχθεί αναδα-

σωτέα με την υπ΄ αρ. 1811/1994 (Δ΄816) απόφαση του 

Νομάρχη Ανατολικής Αττικής, λόγω καταστροφής της 

δασικής βλάστησης εξαιτίας ρίψης μπάζων. Περιλαμ-

βάνεται, δε, σε ευρύτερη για την οποία έχει κυρωθεί ο 

Δασικός Χάρτης περιφερείας Δήμου Παιανίας με την 

υπ΄αρ. 495/24.01.2020 απόφαση του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (Δ΄45). Σύμφωνα με την 

απόφαση, η εν λόγω έκταση εμπίπτει στις δασικές εν 

γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Απο τις α/φίες εμφανίζεται καλυπτόμενη μέχρι την 

ημέρα της πυρκαγιάς στις 22.08.2019, από αραιή αναγέν-

νηση θαμνώδους δασικής βλάστησης αείφυλλων πλατύ-

φυλλων (μεμονωμένα σχίνα), η οποία αποτελούσε μέσω 

της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 

ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και έχει τα 

οικολογικά χαρακτηριστικά του ιδιαίτερου δασογενούς 

περιβάλλοντος που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλω-

ρίδα και πανίδα, συμβάλλει στην οικολογική ισορροπία 

του περιβάλλοντος της περιοχής (1ια σχ.).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,395 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία-

αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, 

η προστασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής της παρ. 7α του 

άρθρου 67 Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6323Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6324 Τεύχος Δ’ 573/17.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005731709200008*


